
 

 

 

О реорганизации, изменении  

цели и предмета деятельности  

Санкт-Петербургского государственного  

бюджетного учреждения здравоохранения  

«Детский городской многопрофильный  

клинический специализированный центр  

высоких медицинских технологий» 

 

В соответствии с подпунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга 

от  26.04.2006 № 223-35 «О государственных унитарных предприятиях Санкт-Петербурга, 

государственных учреждениях Санкт-Петербурга и  иных коммерческих 

и некоммерческих организациях, учредителем (участником, акционером, членом) которых 

является Санкт-Петербург» Правительство Санкт-Петербурга  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Реорганизовать Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Детский городской многопрофильный клинический 

специализированный центр высоких медицинских технологий»  

(далее – ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ») путем присоединения к нему Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская больница 

№ 17 Святителя Николая Чудотворца» (далее – ГБУЗ «ДГБ № 17»). 

2. Изменить цель и предмет деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ», установив, что: 

2.1. Целью деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является организация оказания 

детскому населению Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи, 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой,  

в том числе скорой специализированной медицинской помощи, проведения медицинских 

экспертиз, медицинских осмотров. 

2.2. Предметом деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является оказание детскому 

населению Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных 

условиях и в условиях дневного стационара, специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи в стационарных условиях, в условиях 

дневного стационара, скорой, в том числе скорой специализированной медицинской 

помощи в амбулаторных условиях, в стационарных условиях и вне медицинской 

организации,  проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров, в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  

в том числе порядками оказания медицинской помощи, и с учетом стандартов 

медицинской помощи.  

3. Комитету по здравоохранению: 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  №  



 

 

3.1. В месячный срок обеспечить в установленном порядке проведение 

инвентаризации имущества и обязательств ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» и ГБУЗ «ДГБ № 17». 

3.2. В течение двух месяцев после выполнения пункта 3.1 постановления 

представить в Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга документы, 

предусмотренные в пунктах 4.8 и 5.1 приложения к постановлению Правительства  

Санкт-Петербурга от 29.04.2011 № 534 «О создании и реорганизации государственных 

унитарных предприятий Санкт-Петербурга и государственных учреждений  

Санкт-Петербурга, а также утверждении их уставов». 

3.3. После выполнения Комитетом имущественных отношений Санкт-Петербурга 

пункта 4 постановления подготовить и внести на рассмотрение Правительства  

Санкт-Петербурга проект постановления Правительства Санкт-Петербурга, 

предусматривающий внесение изменений в постановление Правительства  

Санкт-Петербурга от 27.12.2013 № 1070 «О Комитете по здравоохранению»  

в соответствии с настоящим постановлением. 

4. Комитету имущественных отношений Санкт-Петербурга в течение двух месяцев 

после выполнения Комитетом по здравоохранению пункта 3.2 постановления осуществить 

юридические действия, связанные с реорганизацией ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ». 

5. ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»  в течение трех рабочих дней уведомить уполномоченный 

государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических 

лиц, о начале процедуры реорганизации в форме присоединения и обеспечить 

публикацию уведомления о реорганизации от своего имени и от имени ГБУЗ «ДГБ № 17» 

в установленном порядке. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора  

Санкт-Петербурга Омельницкого В.В. 

 

 

 

     Губернатор  

Санкт-Петербурга                                                                                         А.Д.Беглов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Главный врач СПб ГБУЗ «Детский  

городской многопрофильный  

клинический специализированный  

центр высоких медицинских технологий»                                                  А.В.Гостимский 

                                                                           

 

Главный врач СПб ГБУЗ «Детская  

городская больница № 17  

Святителя Николая Чудотворца»                                                                            В.В.Левиз 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель  

Комитета по здравоохранению                                                                             А.М.Сарана 

 

 

Начальник Юридического отдела  

Комитета по здравоохранению                                                                         И.Г.Молокова 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Санкт-Петербурга 

«О реорганизации, изменении цели и предмета деятельности  

Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения  

здравоохранения «Детский городской многопрофильный клинический 

специализированный центр высоких медицинских технологий» 

 

Комитетом по здравоохранению (далее – Комитет) разработан проект постановления 

Правительства Санкт-Петербурга «О реорганизации, изменении цели и предмета 

деятельности Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детский городской многопрофильный клинический 

специализированный центр высоких медицинских технологий» (далее – Проект). 

Проектом предусмотрена реорганизация Санкт-Петербургского государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детский городской многопрофильный 

клинический специализированный центр высоких медицинских технологий»  

(далее – ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ») путем присоединения к нему Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская больница 

№ 17 Святителя Николая Чудотворца» (далее – ГБУЗ «ДГБ № 17»), а также изменение 

цели и предмета деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ». 

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 414-ФЗ), Законом Санкт-Петербурга  

от 26.04.2006 № 223-35 «О государственных унитарных предприятиях Санкт-Петербурга, 

государственных учреждениях Санкт-Петербурга и иных коммерческих  

и некоммерческих организациях, учредителем (участником, акционером, членом) которых 

является Санкт-Петербург», Порядком взаимодействия исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга при создании и реорганизации 

государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга и государственных 

учреждений Санкт-Петербурга, а также утверждении их уставов, утвержденного 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 29.04.2011 № 534  

(далее – Постановление № 534), Порядком взаимодействия исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга при принятии решений об изменении целей  

и предмета деятельности государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга  

и государственных учреждений Санкт-Петербурга, утвержденного постановлением 

Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2010 № 417 (далее – Порядок), поскольку 

текущая деятельность учреждения не соответствует полномочиям исполнительных 

органов государственной власти Санкт-Петербурга по предметам совместного ведения 

Санкт-Петербурга и Российской Федерации, и направлен на повышение эффективности 

использования государственного имущества Санкт-Петербурга.  

Проект подготовлен на основании осуществленного в установленном порядке 

анализа отчетов о деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» и ГБУЗ «ДГБ № 17»  

(далее – учреждения)  и об использовании закрепленного за ними имущества,  

с учетом пункта 2.1 Порядка и п. 4.1 Постановления № 534, возможных  

социально-экономических последствий реорганизации и изменения целей и предмета 

деятельности учреждений, приоритетов и целей социально-экономической политики 

Санкт-Петербурга, определенных Стратегией социально-экономического развития 

Санкт-Петербурга на период до 2035 года, утвержденной Законом Санкт-Петербурга  

от 19.12.2018 № 771-164 (далее – Стратегия), информации об отсутствии нарушений 

конституционных прав граждан, в том числе прав граждан на получение бесплатной 

медицинской помощи, доступности учреждения для населения, качества выполняемых  

им работ, оказываемых им услуг. 



2 

 

В Санкт-Петербурге наметилась тенденция снижения рождаемости. Так, число 

новорожденных, родившихся живыми, в 2020 году составило 55,4 тыс., в 2021 – 53,3 тыс., 

в 2022 – 50,4 тыс., в 2023 – 48,0 тыс., в 2024 – 47,2 тыс. Суммарный коэффициент 

рождаемости (сколько в среднем детей родила бы одна женщина на протяжении всего 

репродуктивного периода (15 – 49 лет) снизился в Санкт-Петербурге с 1,37 в 2020 году,  

до 1,26 в 2023 году. Общий коэффициент рождаемости (отношение чисел рождений  

в течение календарного года к среднегодовой численности населения) в Санкт-Петербурге 

снизился с 9,9 в 2020 году до 8,4 в 2024 году.  

Согласно проведенному анализу работы детских городских стационаров отмечаются 

низкие показатели работы коечного фонда, снижается нагрузка на врачей-специалистов, 

формируется профицит реанимационных коек для новорожденных. 

В ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» представлено более 25 профилей оказания медицинской 

помощи, осуществляется мультидисциплинарный подход к оказанию медицинской 

помощи детям. ГБУЗ «ДГБ № 17» является монопрофильным стационаром,  

что ограничивает возможность оказания специализированной медицинской помощи 

узкопрофильными специалистами.  

На фоне негативной динамики рождаемости в Санкт-Петербурге назрела 

необходимость организации работы по оптимизации и дальнейшему развитию службы 

путем объединения маломощных детских стационаров, расположенных в зданиях старой 

постройки, с более мощными, что позволит рационально использовать ресурсы 

медицинских организаций, актуализировать систему маршрутизации пациентов, 

обеспечить сохранение кадрового потенциала стационаров, повысить эффективность 

управления, улучшить преемственность на всех этапах оказания медицинской помощи 

детскому населению Санкт-Петербурга. 

Реорганизация учреждений не повлечет за собой негативных  

социально-экономических последствий, не нарушит приоритетов и целей  

социально-экономической политики Санкт-Петербурга, определенных Стратегией 2035,  

и не затронет конституционных прав граждан на получение бесплатной медицинской 

помощи (п. 4.3. Постановления Правительства № 534). 

В рамках реализации мероприятий, запланированных государственной программой 

Санкт-Петербурга «Развитие здравоохранения в Санкт-Петербурге», утвержденной 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 30.06.2014 № 553 и адресной 

инвестиционной программой Санкт-Петербурга реализуется мероприятие  

по строительству нового корпуса ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» для размещения детского центра 

хирургии врожденных пороков развития и восстановительного лечения (на 250 коек)  

по адресу: Санкт-Петербург, Авангардная улица, дом 14, литера А, с завершением 

строительно-монтажных работ и вводом в эксплуатацию корпуса в 2026 году. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 52 Гражданского кодекса Российской Федерации 

в уставах некоммерческих организаций должны быть определены предмет и цели 

деятельности.  

Как установлено статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ  

«О некоммерческих организациях», бюджетное учреждение осуществляет свою 

деятельность в соответствии с предметом и целью деятельности, определенными  

в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами и уставом. 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга  

от 26.04.2006 № 223-35 «О государственных унитарных предприятиях Санкт-Петербурга, 

государственных учреждениях Санкт-Петербурга и иных коммерческих  

и некоммерческих организациях, учредителем (участником, акционером, членом) которых 

является Санкт-Петербург», определение, в том числе путем изменения в установленном 

порядке, предмета и целей деятельности учреждений является полномочием 

Правительства Санкт-Петербурга. 



3 

 

В действующем уставе ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ», утвержденном распоряжением 

Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга от 05.09.2019 № 2155-рз,  

с учетом изменений в устав, утвержденных распоряжением Комитета имущественных 

отношений Санкт-Петербурга от 22.04.2025 № 985-рз, определено, что целью 

деятельности является организация оказания детскому населению Санкт-Петербурга 

первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 

специализированной медицинской помощи.  

Предметом деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является оказание детскому 

населению Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных 

условиях и в условиях дневного стационара, специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи в стационарных условиях, в условиях 

дневного стационара, скорой, в том числе скорой специализированной медицинской 

помощи в амбулаторных условиях, в стационарных условиях и вне медицинской 

организации, в соответствии с порядками оказания медицинской помощи и на основе 

стандартов медицинской помощи. 

В действующем уставе ГБУЗ «ДГБ № 17», утвержденном распоряжением Комитета 

имущественных отношений Санкт-Петербурга от 23.06.2017 № 1118-рз, с учетом 

изменений в устав, утвержденных распоряжением Комитета имущественных отношений 

Санкт-Петербурга 25.04.2019 № 1051-рз, определено, что целью является организация 

оказания детскому населению Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи, 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи.  

Предметом деятельности ГБУЗ «ДГБ № 17» является оказание детскому населению 

Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях  

и в условиях дневного стационара, специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи в стационарных условиях и в условиях 

дневного стационара в соответствии с порядками оказания медицинской помощи  

и на основе стандартов медицинской помощи. 

С учетом видов медицинской помощи, установленных статьей 32 Федерального 

закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», полномочий, предусмотренных в статье 44 Федерального закона № 414-ФЗ, 

цель и предмет деятельности учреждений требуют корректировки. 

Проектом, в соответствии с действующим законодательством, предлагается 

определить, что целью деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является организация 

оказания детскому населению Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи, 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой,  

в том числе скорой специализированной медицинской помощи, проведения медицинских 

экспертиз, медицинских осмотров. 

Проектом предлагается установить, что предметом деятельности  

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»  является оказание детскому населению Санкт-Петербурга 

первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях и в условиях дневного 

стационара, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи в стационарных условиях, в условиях дневного стационара, скорой, в том числе 

скорой специализированной медицинской помощи в амбулаторных условиях,  

в стационарных условиях и вне медицинской организации,  проведение медицинских 

экспертиз, медицинских осмотров, в соответствии с законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе порядками 

оказания медицинской помощи, и с учетом стандартов медицинской помощи.  

Учреждения являются медицинскими некоммерческими организациями. Основным 

видом деятельности является медицинская деятельность, которую учреждения 

осуществляют на основании действующих бессрочно лицензий на медицинскую 

деятельность.  



4 

 

За учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования закреплены 

земельные участки, на праве оперативного управления закреплены движимое,  

в том числе особо ценное, имущество, а также недвижимое имущество. 

После принятия Проекта в результате реорганизации в порядке правопреемства 

имущество ГБУЗ «ДГБ № 17» переходит ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ».  

После реорганизации ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» будет достаточно имеющегося 

имущества для осуществления деятельности в соответствии с измененными целью  

и предметом деятельности. Передача дополнительного имущества не требуется. 

Излишнего имущества не имеется.  

После реорганизации ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» будет осуществлять деятельность  

на тех же площадках. 

Коечная мощность ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» составляет 683 койки, в том числе 597 

коек круглосуточного стационара и 86 коек стационара дневного пребывания. Кроме того, 

109 коек по профилю «анестезиология и реаниматология».  

Коечная мощность ГБУЗ «ДГБ № 17» составляет 120 коек, все койки 

круглосуточного стационара, коек стационара дневного пребывания нет. Кроме того, 24 

койки по профилю «анестезиология и реаниматология».  

После реорганизации коечная мощность ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» составит 803 койки, 

в том числе 717 коек круглосуточного стационара и 86 коек стационара дневного 

пребывания. Кроме того, 133 койки по профилю «анестезиология и реаниматология». 

После реализации Проекта сокращение коечного фонда не предусмотрено.  

Финансирование медицинской деятельности и содержание ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»  

и ГБУЗ «ДГБ № 17» осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных  

на указанные цели Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 

Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год, средств субсидий на иные цели, 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания (из бюджета 

Санкт-Петербурга) и за счет средств, поступающих от оказания платных медицинских 

услуг.  

Первичная медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях и в условиях 

дневного стационара финансируется за счет средств Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга на соответствующий 

финансовый год и средств, поступающих от оказания платных медицинских услуг. 

Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь  

в стационарных условиях, в условиях дневного стационара, финансируется за счет средств 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга  

на соответствующий финансовый год, средств субсидий на иные цели, субсидий  

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания (из бюджета  

Санкт-Петербурга) и за счет средств, поступающих от оказания платных медицинских 

услуг. 

Скорая, в том числе скорая специализированная медицинская помощь  

в амбулаторных условиях, в стационарных условиях и вне медицинской организации 

финансируется за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год. 

Проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров осуществляется за счет 

средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год. 

Учреждениям устанавливаются Государственные задания: 

– ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» – на высокотехнологичную медицинскую помощь,  

не включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования (профили: 

гематология; онкология; сердечно-сосудистая хирургия; нейрохирургия; педиатрия; 

трансплантология; урология). 



5 

 

– ГБУЗ «ДГБ № 17» – на специализированную медицинскую помощь  

(за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенную в базовую 

программу обязательного медицинского страхования по профилю «дерматовенерология» 

(в части венерологии); на обеспечение лечебным питанием. 
 

Объемы финансирования на 2025 – 2027 годы приведены в таблице: 

№ 

п/п 
Источник финансирования 

Период 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 
Средства, предусмотренные в Территориальной 

программе ОМС (тыс. руб.) 
3 674 799,8 2 768 346,3 2 878 803,4 

2 
Доход от иной, приносящей доход деятельности 

(тыс. руб.) 
213 329,0 222 253,4 231 214,6 

3 
Средства, предусмотренные субсидией на иные 

цели (тыс. руб.) 
54 942,8 0,0 0,0 

4 

Средства субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания (тыс. 

руб.) 

370 561,3 4 379,9 4 689,9 

 

Учреждения просроченной кредиторской задолженности не имеют. Признаков 

банкротства и задолженности по уплате налогов и обязательных платежей нет.  

Реорганизация ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» не потребует дополнительного финансового 

обеспечения и увеличения штатной численности учреждения.  

Финансирование расходов на содержание ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» будет 

осуществляться за счет тех же источников и в пределах средств, предусмотренных  

на указанные цели на соответствующий финансовый год, с учетом снижения затрат  

на содержание управленческого аппарата.  

В настоящее время в штатном расписании ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» – 2 750,00 

штатных единиц, в ГБУЗ «ДГБ № 17» – 522,00 штатных единиц. Суммарно – 3 272,00 

штатных единиц. 

После реализации Проекта планируемое к утверждению штатное расписание  

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» составит 3 236,00 штатных единиц, что достаточно для 

достижения установленных уставом целей и предмета его деятельности.  

Уменьшение суммарного количества должностей на 36,00 штатных единиц 

произойдет, частично, за счет высокооплачиваемых должностей  

административно-управленческого персонала (главный врач, заместитель главного врача 

по медицинской помощи, по клинико-экспертной работе, главный бухгалтер, 

руководители немедицинских отделений), частично, за счет ставок сокращаемых 

отделений и, частично, за счет вакантных ставок прочего персонала.  

Снижение общей штатной численности учреждения за счет сокращения штатов 

административно-хозяйственного, младшего медицинского и немедицинского персонала 

не повлияет на осуществление цели и предмета деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ». 

Предполагается сохранение всего врачебного и среднего медицинского персонала. 

Принятие Проекта не повлечет за собой негативных социально-экономических  

последствий, не ухудшит доступность оказания медицинской помощи для населения,  

не повлечет за собой снижения качества оказываемых услуг.  

Инвентаризация имущества и обязательств учреждений будет проведена в течение 

месяца с момента издания постановления.  

Реорганизация, изменение цели и предмета деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»  

не потребует изменения названия учреждения.  

В связи с тем, что реализация Проекта не затрагивает концептуальных и социально 

значимых проблем, необходимость в составлении плана информационно-рекламного 

сопровождения (медиа-плана) отсутствует. 



6 

 

Учреждения являются государственными организациями Санкт-Петербурга, 

образующими социальную инфраструктуру для детей, в связи с чем к Проекту 

прилагается заключение Комиссии о положительной оценке последствий принятия 

решения о реорганизации в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона  

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и пунктом 4.5 Порядка 

взаимодействия исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга при 

создании и реорганизации государственных унитарных предприятий  Санкт-Петербурга  

и государственных учреждений Санкт-Петербурга, а также при утверждении их уставов, 

утвержденного Постановлением № 534.  

Проект не относится к правовым актам, указанным в пункте 1 статьи 2 Закона  

Санкт-Петербурга от 09.11.2022 № 621-99 «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Санкт-Петербурга и экспертизе нормативных 

правовых актов Санкт-Петербурга», в связи с чем не подлежит процедуре оценки 

регулирующего воздействия. 

После принятия Проекта потребуется внесение изменений в Перечень 

государственных учреждений и государственных унитарных предприятий  

Санкт-Петербурга, находящихся в ведении Комитета по здравоохранению, утвержденного 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 27.12.2013 № 1070 «О Комитете  

по здравоохранению», о чем в пункте 3.3. Проекта содержится поручение.  

Необходимость признания утратившими силу, приостановления, изменения, 

дополнения или разработки иных правовых актов в связи с принятием Проекта 

отсутствует. 

 

 
Председатель 

Комитета по здравоохранению                                                                             А.М.Сарана 



 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

о реорганизации, изменении цели и предмета деятельности  

Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения  

здравоохранения «Детский городской многопрофильный клинический 

специализированный центр высоких медицинских технологий» 

 

Проект постановления Правительства Санкт-Петербурга «О реорганизации, 

изменении цели и предмета деятельности Санкт-Петербургского государственного  

бюджетного учреждения здравоохранения «Детский городской многопрофильный 

клинический специализированный центр высоких медицинских технологий»  

(далее – Проект) разработан Комитетом по здравоохранению (далее – Комитет)  

в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 414-ФЗ), Законом Санкт-Петербурга от 26.04.2006  

№ 223-35 «О государственных унитарных предприятиях Санкт-Петербурга, 

государственных учреждениях Санкт-Петербурга и иных коммерческих  

и некоммерческих организациях, учредителем (участником, акционером, членом) которых 

является Санкт-Петербург», Порядком взаимодействия исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга при создании и реорганизации 

государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга и государственных 

учреждений Санкт-Петербурга, а также утверждении их уставов, утвержденного 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 29.04.2011 № 534  

(далее – Постановление № 534), Порядком взаимодействия исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга при принятии решений об изменении целей  

и предмета деятельности государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга  

и государственных учреждений Санкт-Петербурга, утвержденного постановлением 

Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2010 № 417 (далее – Порядок), поскольку 

текущая деятельность учреждения не соответствует полномочиям исполнительных 

органов государственной власти Санкт-Петербурга по предметам совместного ведения 

Санкт-Петербурга и Российской Федерации, и направлен на повышение эффективности 

использования государственного имущества Санкт-Петербурга.  

Проектом предусмотрена реорганизация Санкт-Петербургского государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детский городской многопрофильный 

клинический специализированный центр высоких медицинских технологий»  

(далее – ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ») путем присоединения к нему Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская больница 

№ 17 Святителя Николая Чудотворца» (далее – ГБУЗ «ДГБ № 17»), а также изменение 

цели и предмета деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ». 

Проект подготовлен на основании осуществленного в установленном порядке 

анализа отчетов о деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» и ГБУЗ «ДГБ № 17»  

(далее – учреждения)  и об использовании закрепленного за ними имущества, с учетом 

пункта 2.1 Порядка и п. 4.1 Постановления № 534, возможных социально-экономических 

последствий реорганизации и изменения целей и предмета деятельности учреждений, 

приоритетов и целей социально-экономической политики Санкт-Петербурга, 

определенных Стратегией социально-экономического развития Санкт-Петербурга  

на период до 2035 года, утвержденной Законом Санкт-Петербурга от 19.12.2018  

№ 771-164 (далее – Стратегия 2035), информации об отсутствии нарушений 

конституционных прав граждан, в том числе прав граждан на получение бесплатной 

медицинской помощи, доступности учреждений для населения, качества выполняемых 

ими работ, оказываемых ими услуг. 

         Предлагаемая реорганизация соответствует следующим приоритетам и цели 

социально-экономической политики Санкт-Петербурга, определенным Стратегией 2035: 

         приоритетам Стратегии 2035: «Развитие в Санкт-Петербурге  

инновационно-технологической деятельности (приоритет «Город инноваций»), 



2 

 

«Повышение уровня комфортности проживания в Санкт-Петербурге» (приоритет 

«Комфортный город») в части развития человеческого капитала и повышения 

удовлетворенности жителей города качеством жизни; 

          цели Стратегии 2035: «Обеспечение устойчивого естественного прироста населения, 

укрепление его здоровья и увеличение ожидаемой продолжительности жизни» в части 

реализации следующих задач – «Повышение качества и эффективности 

профилактических мероприятий», «Совершенствование оказания специализированной,  

в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, и повышение ее доступности», 

«Повышение эффективности системы оказания медицинской помощи». 

В Санкт-Петербурге наметилась тенденция снижения рождаемости. Так, число 

новорожденных, родившихся живыми, в 2020 году составило 55,4 тыс., в 2021 – 53,3 тыс., 

в 2022 – 50,4 тыс., в 2023 – 48,0 тыс., в 2024 – 47,2 тыс. Суммарный коэффициент 

рождаемости (сколько в среднем детей родила бы одна женщина на протяжении всего 

репродуктивного периода (15 – 49 лет) снизился в Санкт-Петербурге с 1,37 в 2020 году,  

до 1,26 в 2023 году. Общий коэффициент рождаемости (отношение чисел рождений  

в течение календарного года к среднегодовой численности населения) в Санкт-Петербурге 

снизился с 9,9 в 2020 году до 8,4 в 2024 году.  

Согласно проведенному анализу работы детских городских стационаров отмечаются 

низкие показатели работы коечного фонда, снижается нагрузка на врачей-специалистов, 

формируется профицит реанимационных коек для новорожденных. 

В ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» представлено более 25 профилей оказания медицинской 

помощи, осуществляется мультидисциплинарный подход к оказанию медицинской 

помощи детям. ГБУЗ «ДГБ № 17» является монопрофильным стационаром,  

что ограничивает возможность оказания специализированной медицинской помощи 

узкопрофильными специалистами.  

На фоне негативной динамики рождаемости в Санкт-Петербурге назрела 

необходимость организации работы по оптимизации и дальнейшему развитию службы 

путем объединения маломощных детских стационаров, расположенных в зданиях старой 

постройки, с более мощными, что позволит рационально использовать ресурсы 

медицинских организаций, актуализировать систему маршрутизации пациентов, 

обеспечить сохранение кадрового потенциала стационаров, повысить эффективность 

управления, улучшить преемственность на всех этапах оказания медицинской помощи 

детскому населению Санкт-Петербурга. 

Реорганизация учреждений не повлечет за собой негативных  

социально-экономических последствий, не нарушит приоритетов и целей  

социально-экономической политики Санкт-Петербурга, определенных Стратегией 2035,  

и не затронет конституционных прав граждан на получение бесплатной медицинской 

помощи (п. 4.3. Постановления Правительства № 534). 

В рамках реализации мероприятий, запланированных государственной программой 

Санкт-Петербурга «Развитие здравоохранения в Санкт-Петербурге», утвержденной 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 30.06.2014 № 553 и адресной 

инвестиционной программой Санкт-Петербурга реализуется мероприятие  

по строительству нового корпуса ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» для размещения детского центра 

хирургии врожденных пороков развития и восстановительного лечения (на 250 коек)  

по адресу: Санкт-Петербург, Авангардная улица, дом 14, литера А, с завершением 

строительно-монтажных работ и вводом в эксплуатацию корпуса в 2026 году. 

Действующий Устав ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» согласован Комитетом  

и утвержден распоряжением Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга  

от 05.09.2019 № 2155-рз. К действующему Уставу в 2025 году согласованы Комитетом  

и утверждены распоряжением Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга 

от 22.04.2025 № 985-рз изменения в Устав.  

Действующий Устав ГБУЗ «ДГБ № 17» согласован Комитетом и утвержден 

распоряжением Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга от 23.06.2017  

№ 1118-рз. К действующему Уставу в 2019 году согласованы Комитетом и утверждены 



3 

 

распоряжением Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга от 25.04.2019  

№ 1051-рз изменения в Устав. 

Согласно действующим уставам целью деятельности:  

– ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является организация оказания детскому населению  

Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том 

числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 

специализированной медицинской помощи;  

– ГБУЗ «ДГБ № 17» является организация оказания детскому населению  

Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том 

числе высокотехнологичной, медицинской помощи.  

Согласно действующим уставам предметом деятельности: 

– ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является оказание детскому населению Санкт-Петербурга 

первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях и в условиях дневного 

стационара, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи в стационарных условиях, в условиях дневного стационара, скорой, в том числе 

скорой специализированной медицинской помощи в амбулаторных условиях,  

в стационарных условиях и вне медицинской организации, в соответствии с порядками 

оказания медицинской помощи и на основе стандартов медицинской помощи. 

– ГБУЗ «ДГБ № 17» является оказание детскому населению Санкт-Петербурга 

первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях и в условиях дневного 

стационара, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи в стационарных условиях и в условиях дневного стационара в соответствии  

с порядками оказания медицинской помощи и на основе стандартов медицинской 

помощи. 

С учетом видов медицинской помощи, установленных статьей 32 Федерального 

закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», пункта 44 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», цель и предмет деятельности учреждений требуют корректировки. 

Проектом, после реорганизации, в соответствии с действующим законодательством, 

предлагается определить, что целью деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является 

организация оказания детскому населению Санкт-Петербурга первичной  

медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров. 

В соответствии с целью деятельности Проектом предлагается установить,  

что предметом деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» является оказание детскому 

населению Санкт-Петербурга первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных 

условиях и в условиях дневного стационара, специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи в стационарных условиях, в условиях 

дневного стационара, скорой, в том числе скорой специализированной медицинской 

помощи в амбулаторных условиях, в стационарных условиях и вне медицинской 

организации,  проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров, в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  

в том числе порядками оказания медицинской помощи, и с учетом стандартов 

медицинской помощи.  

Правила оказания медицинской помощи детскому населению по профилям, правила 

организации деятельности детских стационаров, стандарты их оснащения, структура  

и штатная численность регламентированы приказами Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (по профилям оказания медицинской помощи). 

Собственником имущества ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» и ГБУЗ «ДГБ № 17» является 

город Санкт-Петербург, в лице Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга  

(далее – КИО). 

Учредителем ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» и ГБУЗ «ДГБ № 17» является город  

Санкт-Петербург в лице КИО и Комитета. 



4 

 

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» и ГБУЗ «ДГБ № 17» являются медицинскими 

некоммерческими организациями. Основным видом деятельности является медицинская 

деятельность, которую учреждения осуществляют на основании действующих бессрочно 

лицензий на медицинскую деятельность.  

За учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования закреплены 

земельные участки, на праве оперативного управления закреплены движимое,  

в том числе особо ценное, имущество (перечень прилагается), а также недвижимое 

имущество (сведения из ЕГРН прилагаются). 

После принятия Проекта в результате реорганизации в порядке правопреемства 

имущество ГБУЗ «ДГБ № 17» переходит  ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ».  

После реорганизации ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» имеющегося имущества будет 

достаточно для осуществления деятельности в соответствии с измененными целью  

и предметом деятельности. Передача дополнительного имущества не требуется. 

Излишнего имущества не имеется. После реорганизации ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» будет 

осуществлять деятельность на тех же площадках. 

В месячный срок после издания Проекта Комитет в установленном порядке 

обеспечит проведение инвентаризации имущества и обязательств учреждений. 

Основные показатели работы койки круглосуточного стационара: 
№ 

 

Наименование 

показателя 

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» ГБУЗ «ДГБ № 17» 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 Коечная мощность учреждения 683 683 683 120 120 120 

2 
Количество пациентов, пролеченных  

в стационаре (человек) 
51539 53802 54856 1647 1644 1364 

3 

Медицинская помощь, оказанная  

в амбулаторных условиях, в том числе  

с профилактическими и иными целями 

46476 38880 40002 – – – 

4 Количество койко-дней 267239 268021 265082 40986 41516 36196 

5 Работа койки, дни 391 392 388 341,55 345,97 301,63 

6 Оборот койки 73,8 74,2 79,7 13,73 13,7 11,37 

7 
Средняя длительность пребывания  

на койке 
5,3 5,29 4,87 24,89 25,25 26,54 

Коечная мощность ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» составляет 683 койки, в том числе  

597 коек круглосуточного стационара и 86 коек стационара дневного пребывания. Кроме 

того, 109 коек по профилю «анестезиология и реаниматология».  

Коечная мощность ГБУЗ «ДГБ № 17» составляет 120 коек, все койки 

круглосуточного стационара, коек стационара дневного пребывания нет. Кроме того,  

24 койки по профилю «анестезиология и реаниматология».  

После реорганизации коечная мощность ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» составит 803 койки, 

в том числе 717 коек круглосуточного стационара и 86 коек стационара дневного 

пребывания. Кроме того, 133 койки по профилю «анестезиология и реаниматология». 

После реализации Проекта сокращение коечного фонда не предусмотрено.  

Финансирование медицинской деятельности и содержание ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»  

и ГБУЗ «ДГБ № 17» осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных  

на указанные цели Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 

Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год, средств субсидий на иные цели, 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания (из бюджета 

Санкт-Петербурга) и за счет средств, поступающих от оказания платных медицинских 

услуг.  

Первичная медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях и в условиях 

дневного стационара финансируется за счет средств Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга на соответствующий 

финансовый год и средств, поступающих от оказания платных медицинских услуг. 

Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь  

в стационарных условиях, в условиях дневного стационара, финансируется за счет средств 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга  



5 

 

на соответствующий финансовый год, средств субсидий на иные цели, субсидий  

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания (из бюджета  

Санкт-Петербурга) и за счет средств, поступающих от оказания платных медицинских 

услуг. 

Скорая, в том числе скорая специализированная медицинская помощь  

в амбулаторных условиях, в стационарных условиях и вне медицинской организации 

финансируется за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год. 

Проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров осуществляется за счет 

средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год. 

Учреждениям устанавливаются Государственные задания: 

– ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» – на высокотехнологичную медицинскую помощь,  

не включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования (профили: 

гематология; онкология; сердечно-сосудистая хирургия; нейрохирургия; педиатрия; 

трансплантология; урология). 

– ГБУЗ «ДГБ № 17» – на специализированную медицинскую помощь  

(за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенную в базовую 

программу обязательного медицинского страхования по профилю «дерматовенерология» 

(в части венерологии); на обеспечение лечебным питанием. 

Сведения о доходах представлены в таблице: 

№ 

 

Наименование 

медицинского учреждения 

Средства, поступившие из ТФОМС, субсидий на иные 

цели, субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания и от доходов за счет средств, 

поступающих от оказания платных медицинских услуг 

(тыс. руб.) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ», 

в том числе на оплату 

расходов за оказание 

медицинской помощи 

детскому населению 

2 617 810,97 

 

 

 

2 535 331,7 

3 152 032,51 

 

 

 

2 913 884,3 

3 528 347,21 

 

 

 

3 231 167,8 

10 732 285,17 

 

 

 

3 556 735,1 

2 

ГБУЗ «ДГБ № 17», 

в том числе на оплату 

расходов за оказание 

медицинской помощи 

детскому населению 

407 256,0 

 

 

 

405 277,0 

414 699,0 

 

 

 

414 699,0 

571 540,0 

 

 

 

500 860,0 

605 330,0 

 

 

 

516 382,0 
 

Объемы финансирования на 2025–2027 годы приведены в таблице: 

 

№ 
Источник финансирования 

Период 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 Средства, предусмотренные в Территориальной 

программе ОМС (тыс. руб.) 
3 674 799,8 2 768 346,3 2 878 803,4 

2 Доход от иной приносящей доход деятельности 

(тыс. руб.) 
213 329,0 222 253,4 231 214,6 

3 Средства, предусмотренные субсидией на иные 

цели 
54 942,8 0,0 0,0 

4 Средства субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания 
370 561,3 4 379,9 4 689,9 

Учреждения просроченной кредиторской задолженности не имеют. Признаков 

банкротства и задолженности по уплате налогов и обязательных платежей нет. 

Реорганизация ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» не потребует дополнительного финансового 

обеспечения и увеличения штатной численности учреждения.  

Финансирование расходов на содержание ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» будет 

осуществляться за счет тех же источников и в пределах средств, предусмотренных  

на указанные цели на соответствующий финансовый год, с учетом снижения затрат  

на содержание управленческого аппарата.  



6 

 

В настоящее время в штатном расписании ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» – 2 750,00 

штатных единиц, в ГБУЗ «ДГБ № 17» – 522,00 штатных единиц. Суммарно – 3 272,00 

штатных единиц. 

После реализации Проекта планируемое к утверждению штатное расписание  

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» составит 3 236,00 штатных единиц, что достаточно для 

достижения установленных уставом целей и предмета его деятельности.  

Уменьшение суммарного количества должностей на 36,00 штатных единиц 

произойдет, частично, за счет высокооплачиваемых должностей  

административно-управленческого персонала (главный врач, заместитель главного врача 

по медицинской помощи, по клинико-экспертной работе, главный бухгалтер, 

руководители немедицинских отделений), частично, за счет ставок сокращаемых 

отделений и, частично, за счет вакантных ставок прочего персонала. Проект штатного 

расписания представлен в пакете документов в приложении.   

Снижение общей штатной численности учреждения за счет сокращения штатов 

административно-хозяйственного, младшего медицинского и немедицинского персонала 

не повлияет на осуществление цели и предмета деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ». 

Предполагается сохранение всего врачебного и среднего медицинского персонала. 

Принятие Проекта потребует внесение изменений в Перечень государственных 

учреждений и государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга, находящихся 

в ведении Комитета, утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга  

от 27.12.2013 № 1070 «О Комитете по здравоохранению». 

Учреждения являются государственными организациями Санкт-Петербурга, 

образующими социальную инфраструктуру для детей, в связи с чем к Проекту 

прилагается заключение комиссии о положительной оценке последствий принятия 

решения о реорганизации в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона  

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и пунктом 4.5 Порядка 

взаимодействия исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга при 

создании и реорганизации государственных унитарных предприятий  Санкт-Петербурга  

и государственных учреждений Санкт-Петербурга, а также при утверждении их уставов, 

утвержденного Постановлением № 534.  

Реорганизация, изменение цели и предмета деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»  

не повлечет изменения назначения учреждения, и не повлияет на объем и качество 

оказываемых в отношении детей услуг. 

Принятие Проекта не повлечет за собой негативных социально-экономических  

последствий, не ухудшит доступность оказания медицинской помощи для населения,  

не повлечет за собой снижения качества оказываемых услуг.  

Реорганизация, изменение цели и предмета деятельности ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»  

не потребует изменения названия учреждения.  

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» в течение трех рабочих дней после издания Проекта обязан 

будет уведомить уполномоченный государственный орган, осуществляющий 

государственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры реорганизации  

в форме присоединения и обеспечить публикацию уведомления о реорганизации от своего 

имени и от имени ГБУЗ «ДГБ № 17» в установленном порядке. 

Имущества, в том числе денежных средств, учреждениям достаточно для 

осуществления предусмотренной их уставами деятельности и несения ответственности  

по обязательствам, возникшим до реорганизации, изменения цели и предмета 

деятельности.  
 

Приложение: пакет документов  

 

 

Председатель  

Комитета по здравоохранению                                                                             А.М.Сарана 



ПРЕСС-РЕЛИЗ 

к постановлению Правительства Санкт-Петербурга «О реорганизации, 

изменении цели и предмета деятельности Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Детский городской многопрофильный клинический 

специализированный центр высоких медицинских технологий» 

 

Губернатором Санкт-Петербурга Бегловым А.Д. подписано 

постановление Правительства Санкт-Петербурга «О реорганизации, 

изменении цели и предмета деятельности Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский 

городской многопрофильный клинический специализированный центр 

высоких медицинских технологий» (далее – Постановление).  

Постановлением предусмотрена реорганизация Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский 

городской многопрофильный клинический специализированный центр 

высоких медицинских технологий» (далее – ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ») путем 

присоединения к нему Санкт-Петербургского государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская городская больница № 17 Святителя 

Николая Чудотворца», а также изменение цели и предмета деятельности 

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ». 

На фоне негативной динамики рождаемости в Санкт-Петербурге назрела 

необходимость по оптимизации и дальнейшему развитию детской 

стационарной службы города путем объединения маломощных детских 

стационаров, расположенных в зданиях старой постройки, с более мощными, 

что позволит рационально использовать ресурсы медицинских организаций, 

актуализировать систему маршрутизации пациентов, обеспечить сохранение 

кадрового потенциала стационаров, повысить эффективность управления, 

улучшить преемственность на всех этапах оказания медицинской помощи 

детскому населению Санкт-Петербурга. 

Реорганизация, изменение цели и предмета деятельности  

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» не повлечет изменения назначения учреждения,  

и не повлияет на объем и качество оказываемых в отношении детей услуг. 

Принятие Проекта не повлечет за собой негативных  

социально-экономических последствий, не ухудшит доступность оказания 

медицинской помощи для населения, не повлечет за собой снижения 

качества оказываемых услуг.  

 

 

Председатель  

Комитета по здравоохранению                                                       А.М.Сарана 

 


	26.11.2025-ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ДГБ 1+ 17.pdf (p.1-3)
	26.11.2025-ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ДГБ 1+17.pdf (p.4-9)
	26.11.2025-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ-ДГБ 1+17.pdf (p.10-15)
	26.11.2025-ПРЕСС-РЕЛИЗ ДГБ1+ДГБ17.pdf (p.16)

